Дело № 1-144/2021 (УИД 23RS0057-01-2021-002100-80) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 18 июня 2021 года

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Салалыкина К.В.,

при секретаре – помощнике судьи Скориковой А.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора

Усть-Лабинского района ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО3, представившей удостоверение № 6196 от 25.01.2017 г., ордер № 531641 от 07.06.2021 г.,

потерпевшей ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени не позднее 07 часов 09 минут 07 апреля 2021 года находясь на законных основаниях в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Усть – 

<

адрес>, по месту жительства своей знакомой ФИО4, с которой распивал спиртные напитки, достоверно зная, о том что на расчетном счете № банковской карты открытой в дополнительном офисе № филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО4, имеются денежные средства, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих ФИО4 находившихся на банковском счете банковской карты открытой в филиале ПАО «Сбербанк России», с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, путем получения доходов от преступной деятельности, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба, решил похитить их, путем совершения покупок и обналичивания в банкомате. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 обладая сведениями о возможности оплаты с данной банковской карты бесконтактно (Wi-Fi), действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения и достижения материального благополучия, путем получения доходов от преступной деятельности, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, 07.04.2021 в 07 часов 09 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Волна», расположенном по ул. Красная, д.152, осуществил покупку на сумму 116 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, ФИО2 07.04.2021 в 07 часов 10 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Волна», расположенном по ул. Красная, д.152, осуществил покупку на сумму 150 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

Он же, 07.04.2021 в 10 часов 57 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Продукты», расположенном по ул. Красная, д. 176, осуществил покупку на сумму 106 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 11 часов 39 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Семейный стиль», расположенном по ул. Ленина, д. 25, осуществил покупку на сумму 850 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 11 часов 55 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Океан», расположенном по ул. Мира, д. 122 «а», осуществил покупку на сумму 68 рублей 32 копейки, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 11 часов 56 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Океан», расположенном по ул. Мира, д. 122 «а», осуществил покупку на сумму 152 рубля, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 12 часов 18 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Волна», расположенном по ул. Красная, д.152, осуществил покупку на сумму 75 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 12 часов 58 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Продукты», расположенном по ул. Красная, д. 176, осуществил покупку на сумму 52 рубля, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 13 часов 29 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, с целью получения возможности распоряжаться денежными средствами находящимися на банковском счете №40817810752000708794, пришел к банкомату, расположенному по ул. Комсомольская, д. 144 «а», где используя банковскую карту открытую на имя ФИО4, зная её пин- код «1960» (что соответствует году рождения потерпевшей ФИО4)осуществил операцию по выдаче наличных денежных средств в размере 10000 рублей 00 копеек. 

07.04.2021 в 15 часов 44 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в аптеке «Апрель», расположенной по ул. Ленина, д. 11, осуществил покупку на сумму 58 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 16 часов 44 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Фикс Прайс», расположенном по ул. Ленина, д. 4 «а», осуществил покупку на сумму 139 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 16 часов 47 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, с целью получения возможности распоряжаться денежными средствами находящимися на банковском счете №, пришел к банкомату, расположенному по ул. Комсомольская, д. 144 «а», где используя банковскую карту открытую на имя ФИО4, зная её пин- код «1960» (что соответствует году рождения потерпевшей ФИО4)осуществил операцию по выдаче наличных денежных средств в размере 5000 рублей 00 копеек, 

07.04.2021 в 18 часов 51 минуту находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Продукты», расположенном по ул. Красная, д. 176, осуществил покупку на сумму 106 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

07.04.2021 в 19 часов 31 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Красной, д. 193 «а», осуществил покупку на сумму 109 рублей 99 копеек, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, ФИО2 08.04.2021 в 10 часов 09 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Продукты», расположенном по ул. Красная, д. 176, осуществил покупку на сумму 65 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

Он же, 08.04.2021 в 10 часов 10 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, в магазине «Продукты», расположенном по ул. Красная, д. 176, осуществил покупку на сумму 85 рублей, оплату за товар произвел используя похищенную банковскую карту ФИО4, тем самым похитил данные денежные средства с расчетного счета открытого на имя ФИО4, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем продолжать совершать хищение подобным способом.

08.04.2021 в 10 часов 59 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, с целью получения возможности распоряжаться денежными средствами находящимися на банковском счете №, пришел к банкомату, расположенному по ул. Комсомольская, д. 144 «а», где используя банковскую карту открытую на имя ФИО4, зная её пин- код «1960» (что соответствует году рождения потерпевшей ФИО4)осуществил операцию по выдаче наличных денежных средств в размере 5000 рублей 00 копеек. 

08.04.2021 в 15 часов 12 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, с целью получения возможности распоряжаться денежными средствами находящимися на банковском счете №, пришел к банкомату, расположенному по ул. Комсомольская, д. 144 «а», где используя банковскую карту открытую на имя ФИО4, зная её пин- код «1960» (что соответствует году рождения потерпевшей ФИО4)осуществил операцию по выдаче наличных денежных средств в размере 5000 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, ФИО2 09.04.2021 в 04 часов 49 минут находясь в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, с целью получения возможности распоряжаться денежными средствами находящимися на банковском счете №, пришел к банкомату, расположенному по ул. Комсомольская, д. 144 «а», где используя банковскую карту открытую на имя ФИО4, зная её пин- код «1960» (что соответствует году рождения потерпевшей ФИО4)осуществил операцию по выдаче наличных денежных средств в размере 3000 рублей 00 копеек. 

Похищенными денежные средства ФИО2 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, потратил на собственные нужды.

Своими действиями ФИО2 в период времени с 07 апреля 2021 года по 09 апреля 2021 года причинил потерпевшей ФИО4, материальный ущерб на общую сумму 30132 рубля 31 копейку, который с учетом ее имущественного положения является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину, в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного расследования подтверждает в полном объеме. Просил суд не лишать его свободы.

По ходатайству адвоката, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия всех участников процесса были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым … На протяжении многих лет знаком с местной жительницей ФИО4, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, часто ходит к ней в гости, где вдвоем употребляют спиртные напитки. Так, 06 апреля 2021 года в вечернее время он пришел в гости к ФИО4, с собой принес бутылку водки, которую в последующем распил вместе с хозяйкой дома, на кухне. В ходе распития спиртного ФИО4 попросила его сходить в магазин и купить ей продуктов питания, а также сходить в аптеку купить ей лекарство, он согласился, и тогда она достала из своей сумки кошелек, из которого взяла и передала ему две карты (одну кредитную карту на ее имя, а вторую скидочную карту с аптеки «Здоровье», карты были прижаты друг к другу), в это время ФИО4 уже находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, и не заметила, как и для чего передала ему банковскую карту. При этом, для приобретения продуктов питания и лекарства ФИО4 передала ему денежную купюру наличными в размере 2000 рублей, которые он взял, и ушел за покупками. При этом, он не сообщил ФИО4, о том, что она ошибочно передала ему банковскую карту (так как увидев ее у него возник умысел воспользоваться денежными средствами находящимися на банковском счета данной карты). Ранее, ФИО4 давала ему свою кредитную банковскую карту, открытую на ее имя в ПАО «Сбербанк», и даже сообщала пин-код, который соответствовал году её рождения «1960», для чтобы тот сделал посредством данной карты покупки для нее. Однако, при этом ФИО4 никогда не разрешала ему пользоваться данной картой в личных целях, то есть покупать товары, и (или) снимать денежные средства с её счета. Так, 06 апреля 2021 года он после того, как купил продукты питания, и лекарство для ФИО4 вернулся к ней домой, передал ей скидочную карту аптеки «Здоровье», рыбу, которую купил, и сдачу 300 рублей (при этом, банковскую карту принадлежащую последней, решил не отдавать, планируя в дальнейшем ею воспользоваться в личных целях, зная, что это незаконно, подумал она не догадается ни о чем). Затем, он вместе с ФИО4 продолжили выпивать алкоголь. В тот день, остался ночевать у неё дома, а рано утром около 07 часов 00 минут, когда ФИО4 спала, ушел, направился в магазин «Волна», расположенный по ул. Красная (на пересечении с ул. Кубанской), где купил две пачки сигарет, произвел оплату банковской картой ФИО4, двумя платежами (116 рублей и 150 рублей), проверяя наличие денег на банковском счете. Указанная банковская карта бесконтактная, то есть оплату за покупку товара суммой до 1000 рублей можно производить без ввода пин-кода. После чего, я направился в центр станицы, по пути зашел в магазин «Продукты», расположенный по ул. Красная (недалеко от его дома), где купил сосиски за 106 рублей, съел их на улице, так как был голоден. Затем, решил купить себе одежду- куртку, для чего пошел в магазин «Семейный стиль», расположенный в ст. Ладожской, ул. Ленина, где при помощи имеющейся у него банковской карты принадлежащей ФИО4, купил демисезонную мужскую куртку, рассчитался за товар на сумму 850 рублей бесконтактно указанной банковской картой, принадлежащей Ивановной Л.Г. Выйдя из указанного магазина, пошел в магазин «Океан», расположенный в ст. Ладожской по ул. Мира, где приобрел копченую рыбу, упаковку кальмаров, рассчитывался за указанный товар последовательно двумя платежами (68,32 рублей и 152 рубля, суммы могут быть не точные), оплатил товар бесконтактно кредитной картой, принадлежащей Ивановной Л.Г. Далее, вернулся в магазин «Волна», где купил сладкие булочки на сумму 75 рублей, рассчитался за товар бесконтактно кредитной картой, принадлежащей Ивановной ФИО5, вновь направился в магазин «Продукты» по ул. Красной, где купил бутылку пива за 52 рубля, рассчитался за товар также бесконтактно кредитной картой, принадлежащей Ивановной Л.Г. Далее, он желая распоряжаться деньгами находящимися на счете банковской карты принадлежащей Ивановной Л.Г., зная пин-код от данной карты, решил пойти к банкомату, расположенному по ул. Комсомольская в ст. Ладожской (в задании отделения ПАО «Сбербанк»), где справа от входа в отделение банка установлен банкомат, в который он вставил банковскую карту, затем, ввел пин-код «1960», ввел сумму для выдачи наличных денег в размере «10000», которые сразу же банкомат ему выдал. Взяв данную денежную сумму, решил купить себе кроссовки, для этого вновь пошел в магазин «Семейный стиль», где за наличные денежные средства купил кроссовки за 1200 рублей. Кроме того, показал, что после того, как обналичил деньги в банкомате, то пошел в аптеку «Апрель», расположенную по ул. Ленина, где за 58 рублей, при помощи банковской карты ФИО4 купил лекарство от зубной боли, затем направился в сторону своего дома, по пути следования зашел в магазин «Фикс Прайс», где купил одну упаковку сока за 139 рублей, рассчитался за товар бесконтактно кредитной картой, принадлежащей Ивановной Л.Г. Когда он вышел из данного магазина то решил снова снять деньги с банковской карты ФИО4, так как находился недалеко от банкомата, поэтому пошел к вышеуказанному банкомату, где вставил банковскую карту Ивановной Л.Г. ввел пин-код, сумму «5000», и получил наличные денежные средства в указанном размере. Затем, он пошел в сторону своего дома, по пути снова зашел в магазин «Продукты», где купил одну пачку сигарет «Донской», за 106 рублей. Потом, решил купить молока и сметаны, для этого пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Красная в ст. Ладожской, купив данные продукты, и хлеб, расплатился за товар в сумме 109, 99 рублей бесконтактно банковской картой ФИО4 (наличные деньги оставил на вечер, чтоб отдохнуть в кафе). В тот же день 07 апреля 2021 года в вечерне время пошел в кафе «Огонек», расположенное в ст. Ладожской, где один потратил наличные денежные средства, которые похитил с банковской карты ФИО4 (никому о том, что у него есть деньги не рассказывал, как не рассказал и о том, что похитил банковскую карту ФИО4), в кафе он распивал алкоголь, покупал закуску, во сколько пришел домой, не помнит. На следующий день 08 апреля 2021 года около 10 часов 00 минут пошел в магазин «Продукты», расположенный по ул. Красная, где приобрел две пачки сигарет разных марок за 65 рублей и 85 рублей, рассчитался за каждую пачку отдельно (то есть два раза) бесконтактно кредитной картой, принадлежащей Ивановной ФИО5, он пошел к вышеуказанному банкомату, где обналичил с карты ФИО4 денежные средства в размере 5000 рублей. Потом пошел к себе домой, спустя некоторое время решил снять с данной карты еще денег, поэтому вновь пошел к банкомату, где при помощи данной карты снял с банковского счета 3000 рублей. В вечернее время на данные деньги вновь купил алкоголь, различные продукты питания, и у себя дома, стал распивать алкоголь, до раннего утра. Потом, решил поесть шашлыка, для этого, около 05 часов 00 минут (это уже было 09 апреля 2021 года), пешком пошел к банкомату, где снял с банковской карты ФИО4 деньги в размере 3000 рублей, и пошел пешком на ул. Шоссейную, где купил два килограмма шашлыка, а затем пришел к себе домой, где продолжил распивать алкоголь, закусывая шашлыком. Также показал, что алкоголь он покупал дорогой – коньяк. После этого, он несколько дней больше не пил алкоголь, но у него оставалась некоторая денежная сумма, которую он тратил на свои нужды несколько дней, при этом, матери сказал, что заработал. Когда он стал трезветь, то понял, что совершил преступление, похитил деньги с карты принадлежащей ФИО4, но при этом ей в совершенном деянии не признался. Банковскую карту принадлежащую Ивановной Л.Г., со счета которой он похищал денежные средства, потерял, так как в один из дней хотел воспользоваться ею, но не смог найти, последний раз видел карту около банкомата в ст. Ладожской, когда снимал со счета денежные средства в размере 3000 рублей. 17.04.2021 года он находился дома, по месту проживания, когда приехал сотрудник полиции, который стал интересоваться у него, о том, когда тот был у ФИО4, знает ли, что-либо о банковской карте ФИО4, тогда тот понял, что о совершенном преступлении известно сотрудникам полиции, поэтому рассказал, что украл карту, а затем на протяжении нескольких дней пользовался ею, распоряжался при этом денежными средствами находящимися на банковском счете, понимая, что совершает преступление. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется в ближайшее время возместить причиненный ФИО4 материальный ущерб. 20 апреля 2021 года возместил потерпевшей ФИО4 часть причиненного материального ущерба в размере 10 000 рублей. (Л.д. 52-57, 161-164).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО4 показала, что в 2012 году в отделении ПАО «Сбербанк России» получила кредитную карту с лимитом 36 000 рублей 00 копеек. После этого, стала периодически пользоваться данной кредитной картой, погашая при этом использованный лимит. 06 апреля 2021 к ней в гости пришел знакомый – ФИО2, который принес с собой спиртное, которое они стали выпивать в помещении кухни по месту ее проживания. В ходе общения с ФИО2 она попросила его купить лекарства, передала ему денежные средства в размере 2000 рублей, и скидочную карту аптеки «Здоровье». Позднее она стала понимать, что скорее всего вместе с данной картой находясь в состоянии алкогольного опьянения передала ФИО2 свою вышеуказанную кредитную карту, пин-код которой он знает, так как она ему однажды давала данную карту, чтобы тот купил для неё какой-то товар, при этом назвала ему пин – код, пояснив, что он соответствует году её рождения – «1960». Спустя некоторое время 06 апреля 2021 года к ней домой с покупками пришел ФИО2, при этом, он передал ей остаток денежных средств в размере 300 рублей, скидочную карту аптеки «Здоровье». 17 апреля 2021 года она пыталась найти кредитную карту, которую не смогла найти дома. Тогда решила обратиться в отделение банка, расположенное по ул. Комсомольской в ст. Ладожской. Когда пришла в отделение банка, то попросила перевыпустить данную карту, пояснив, что не может её найти, на что сотрудник банка проверив движения денежных средств по данной карте, сказал, что на счете отсутствует значительная денежная сумма, так как со счета данной карты снимала небольшую денежную сумму не более 2000 рублей. От сотрудников полиции узнала, что ФИО2 совершил кражу денег со счета кредитной карты, так как он сознался в совершенном преступлении. В настоящее время ФИО2 погашает ущерб, причиненный преступлением. Ущерб, причиненный преступлением, для нее является значительным. Просит суд подсудимого строго не наказывать.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля М. показала, что работает продавцом в магазине «Волна» расположенном по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2021 г. в магазин приходил местный житель ФИО2, который покупал продукты питания, за которые расплачивался банковской картой. 

В судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившихся свидетелей, данных в ходе предварительного расследования, согласно которым:

- свидетель Б., показала, что она является матерью ФИО2 Так, в начале апреля 2021 года ФИО2 злоупотреблял спиртными напитками, знает, что ходил к ФИО4, однажды оставался ночевать у нее. В связи с тем, что в период времени с 06 апреля 2021 года примерно до 10 апреля 2021 года ФИО2 приходил домой вечером, уходил рано утром, возвращался домой уже пьяным, у него всегда с собой было много спиртных напитков, продукты питания. На ее вопрос к сыну, откуда у него деньги на указанный товар, отвечал, что работает у кого – то, не уточняя у кого именно. В данный период времени видела, что у сына действительно имеются денежные средства, разными купюрами. Также показала, что ФИО2 никого в дом не приводил, распивал алкоголь один, помнит, что как-то даже покупал готовый шашлык, который купил где –то на трассе по ул. Шоссейной в ст. Ладожской. 17.04.2021 года она с ФИО2 находилась дома, по месту проживания, когда к ним приехал сотрудник полиции, который в её присутствии стал задавать сыну- ФИО2 вопросы относительно его нахождения в гостях у ФИО4, также задавал вопросы по поводу банковской карты принадлежащей ФИО4, на что ФИО2 также в её присутствии ответил, что находился в гостях у ФИО4, и о том, что он украл у нее банковскую карту, с которой в последующем на протяжении нескольких дней похищал денежные средства в общей сумме около 30 000 рублей. Также в присутствии неё ФИО2 говорил, о том, что ФИО4 не разрешала ему распоряжаясь её банковской картой, снимать с нее деньги, покупать при помощи неё для себя товары, о чем тот знал. Вину в совершенном преступлении ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаивается, 20 апреля 2021 года в счет возмещения причиненного материального ущерба ФИО2 передал ФИО4 денежные средства в размере 10 000 рублей (данные деньги она отдала сыну, чтоб тот возместил хотя бы часть причиненного ущерба), оставшуюся денежную сумму ФИО2 обязуется возместить в скором времени, так как в настоящее время стал ходить на поля к арендаторам, а заработанные деньги откладывает. (Л.д. 92-94)

- свидетель О. показала, что работает продавцом в магазине «Продукты» (ранее «У Никиты»), расположенном по адресу: ст. Ладожская, ул. Красная, д. 176, куда 07.04.2021 или 08.04.2021 когда она находилась на работе, приходил местный житель, который покупал сигареты и что – то еще, оплачивая покупку банковской картой. (Л.д. 127-130)

- свидетель У. показала, что она работает продавцом в магазине «Огонёк» (в вечернее время в данном здании с другого входа располагается кафе с аналогичным названием), расположенном по адресу: ст. Ладожская, ул. Красная, д. 206. 07.04.2021 года она находилась на работе, когда приходил ФИО2 отчество не знает, который покупал продукты, расплачивался банковской карточкой. (Л.д. 135-138)

- свидетель Ф. показала, что она работает продавцом в магазине «Семейный стиль», расположенном по адресу: ст. Ладожская, ул. Ленина, д. 25, куда 07.04.2021 приходил местный житель (согласно представленному на обозрение фото, узнала ФИО2), который приобрел темный спортивный костюм и кроссовки, оплачивал покупку наличными денежными средствами. (Л.д. 139-142).

Так же вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицами от 17 апреля 2021 года, согласно которого с участием заявительницы ФИО4, ФИО2, осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе осмотра помещения кухни в данном одноэтажном доме, участвующий ФИО2 показал, что именно в данном помещении он получил от ФИО4 банковскую карту. В ходе данного следственного действия у ФИО4, изъят документ – отчет по счету кредитной карты. (л.д. 10-14)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 апреля 2021 года, фототаблицей, согласно которого осмотрен документ, выполненный на листе бумаги формата А4, на котором с двух сторон имеется печатный текст в таблицах. Данный документ имеет название «отчет по счету кредитной карты», ниже в таблице указаны сведения о движении денежных средств по банковскому счету за период времени с 06 апреля 2021 года по 09 апреля 2021 года. Осмотром движения денежных средств установлено, что за период времени с 07 апреля 2021 года по 09 апреля 2021 года (согласно показаний потерпевшей ФИО4) с банковского счета кредитной карты списаны (похищены) денежные средства в общей сумме 30132 рубля 31 копейку в валюте Российский рубль. При этом, изучение данного документа показало, что при помощи кредитной карты принадлежащей ФИО4, осуществлялись покупки в различных магазинах, аптеке, также осуществлялись операции по выдаче наличных денежных средств со счета кредитной карты с банковским счетом № № открытым на имя ФИО4 В нижней части осматриваемого документа, под таблицей в правой стороне имеется синий оттиск круглой печати, читаемый как: «Публичное акционерное общество «Сбербанк России» г. Москва Филиал Публичного акционерного общества «Сбербанк России» Краснодарское отделение г. Краснодар № 0473 Сбербанк № 8619» (л.д. 16-21)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2021 года, фототаблицами, согласно которого ФИО2 находясь по месту своего проживания в домовладении, расположенном по адресу: Усть –Лабинский район, ст. Ладожская, ул. Вокзальная, д. 15, добровольно выдал приобретённое им на похищенные с банковского счета ФИО4 денежные средства имущество, а именно: мужскую демисезонную куртку «Sport Wear», пару мужских кроссовок «SAIJUN FASHION SHOES», которые упакованы в два полимерных пакета №1 и №2, к которым прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, опечатаны печатью №94 «Для пакетов Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району». (Л.д. 29-34)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2021 года, фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет магазина «FixPrice», к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет№1 В ходе ОМП изъято куртка черного цвета Sport Wear 17.04.2021 года», ниже подпись/ ФИО2/, которая опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати №94 «Для пактов». При вскрытии данного пакета установлено, что нем находится мужская демисезонная куртка серо-черного цвета, которая застегивается на молнию. На осматриваемой куртке в левой верхней части в области груди имеется название «Sport Wear», аналогичное название «Sport Wear», выполнено на заднем полоне осматриваемой куртки в нижней части, и на двух рукавах, указанной куртки. Данная верхняя одежда имеет два вертикальных кармана в обеих сторонах, которые застегиваются на молнию. Осматриваемая мужская куртка порождений не имеет, не порвана, замок – молния исправен. Осмотрен полимерный пакет черного цвета, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом «В ходе ОМП изъято кроссовки SAIJUN FASHION SHOES синего цвета с белой подошвой», ниже указана дата «17.04.2021 года/ подпись/ ФИО2 При вскрытии данного пакета установлено, что нем находится одна пара мужских кроссовок темно синего цвета, на которых имеются следы загрязнения (носки), кроссовки имеют шнурки черного цвета, под шнурками на подвижных элементах обуви имеется название кроссовок «SAIJUN FASHION SHOES», подошва осматриваемых кроссовок белая, на которой указан ее размер – 42. При осмотре установлено, что кроссовки приобретены сравнительно недавно, так как подошва не имеет следы потёртости.(Л.д. 35-39)

- протоколом выемки от 22 апреля 2021 года, фототаблицей, согласно которого в служебном помещении отделения полиции (ст. Ладожская) Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району у специалиста службы безопасности отделения ПАО «Сбербанк России» ФИО6 изъят CD- RW диск с видеозаписью, изъятой им с камеры видеонаблюдения установленной в банкомате, расположенном по адресу: Краснодарский край, Усть – Лабинкий район, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а». (Л.д. 96-99);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 апреля 2021 года, фототаблицами, согласно которого с участием подозреваемого ФИО2, его защитника ФИО3, в служебном кабинете №29 СО Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району осмотрен прозрачный полимерный пакет, в верхней части которого имеется фрагмент листа бумаги на котором имеется рукописный текст, читаемый как: «Пакет №1 к протоколу осмотра предметов (документов) от 23.04.2021 г., внутри которого находится отчет по банковской карте потерпевшей ФИО4, изъятый в ходе выемки», ниже «Уч. лицо:/подпись/», «Сл-ль/подпись/ ФИО7». На оборотной стороне пояснительной бирки имеется два фрагмента бумаги с оттиском печати №94 «Для печати», с подписью следователя. При вскрытии данного пакета, установлено, что в нем находится документ формата А4 с названием «отчет по банковской карте ФИО4», ниже таблица которая разделена на 12 разделов, в которые внесены следующие сведения: «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время Московское)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сумма в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта», за период времени с 06 апреля 2021 года по 20 апреля 2021 года. Так, участвующий в производстве следственного действия подозреваемый ФИО2, в присутствии адвоката ФИО3, показал, что согласно имеющимся сведениям в данном документе за период с 07 часов 09 минут 07 апреля 2021 года до 04 часов 49 минут 09 апреля 2021 года с банковского счета № открытого на имя потерпевшей ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк России», были им похищены денежные средства на общую сумму 30132 рубля 31 копейку (без учета комиссии за снятие – обналичивание денежных средств с банковской карты). Так, подозреваемый ФИО2 показал, что: 07.04.2021 в 07:09 и в 07:10 в магазине «Волна» на сумму 116 рублей, и 150 рублей, купил две пачки сигарет, 

07.04.2021 в 10:57 в магазине «Продукты» купил сосиски за 106 рублей,

07.04.2021 в 11:39 в магазине «Семейный стиль» на сумму 850 рублей купил куртку (ветровку) мужскую, 

07.04.2021 в 11:55 и 11:56 в магазине «Океан» на сумму 68, 32 рублей, и на сумму 152 рублей, купил копченую рыбу, упаковку кальмаров, 

07.04.2021 в 12:18 в магазине «Волна» купил сладкие булочки на сумму 75 рублей,

07.04.2021 в 12:58 в магазине «Продукты» купил бутылку пива за 52 рубля, 

07.04.2021 в 13:29 в банкомате, расположенном по адресу: Усть – Лабинскому району, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а», с банковского счета банковской карты принадлежащей потерпевшей ФИО4 обналичил денежные средства в размере 10000 рублей, 

07.04.2021 в 13:29 в банкомате с указанного счета банковской карты списаны денежные средства в размере 390 рублей (комиссия за снятие денег с банковского счета),

07.04.2021 в 15:44 в аптеке «Апрель» за 58 рублей купил лекарство 

07.04.2021 в 16:44 в магазине «Фикс Прайс» купил одну упаковку сока за 139 рублей,

07.04.2021 в 16:47 в банкомате расположенном по адресу: Усть – Лабинскому району, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а», с банковского счета банковской карты принадлежащей потерпевшей ФИО4 обналичил денежные средства в размере 5000 рублей, 

07.04.2021 в 16:47 в банкомате с указанного счета банковской карты списаны денежные средства в размере 390 рублей (комиссия за снятие денег с банковского счета),

07.04.2021 в 18:51 в магазине «Продукты» купил одну пачку сигарет «Донской», за 106 рублей, 

07.04.2021 в 19:31 в магазине «Пятерочка» купил пакет молока, сметаны, и хлеб за 109, 99 рублей 

08.04.2021 в 10:09 и в 10:10 в магазине «Продукты» купил две пачки сигарет разных марок за 65 рублей и 85 рублей, 

08.04.2021 в 10:59 в банкомате расположенном по адресу: Усть – Лабинскому району, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а», с банковского счета банковской карты принадлежащей потерпевшей ФИО4 обналичил денежные средства в размере 5000 рублей, 

08.04.2021 в 10:59 в банкомате с указанного счета банковской карты списаны денежные средства в размере 390 рублей (комиссия за снятие денег с банковского счета),

08.04.2021 в 15:12 в банкомате расположенном по адресу: Усть – Лабинскому району, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а», с банковского счета банковской карты принадлежащей потерпевшей ФИО4 обналичил денежные средства в размере 5000 рублей, 

08.04.2021 в 15:12 в банкомате с указанного счета банковской карты списаны денежные средства в размере 390 рублей (комиссия за снятие денег с банковского счета),

09.04.2021 в 4:49 в банкомате расположенном по адресу: Усть – Лабинскому району, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а», с банковского счета банковской карты принадлежащей потерпевшей ФИО4 обналичил денежные средства в размере 3000 рублей, 

09.04.2021 в 4:49 в банкомате с указанного счета банковской карты списаны денежные средства в размере 390 рублей (комиссия за снятие денег с банковского счета). По факту обналичивания денежных средств с банковского счета ФИО4, подозреваемый ФИО2 показал, что потратил их на личные нужды, а именно отдыхал в кафе «Огонек», покупал алкоголь и продукты питания, шашлыки.

Также с участием подозреваемого ФИО2, его защитника ФИО3 в служебном кабинете № 29 СО Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району осмотрен самодельный конверт, на котором имеется рукописный текст, читаемый как: «Пакет№1 к протоколу выемки от 22.04.2021 года, внутри которого находится CD-RW диск с видеозаписью за период с 07.04.2021 по 09.04.2021 изъятой в банкомате, расположенном по адресу: ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а» Уч. лицо:/подпись/, Сл-ль/подпись/ФИО7.» При вскрытии данного конверта, установлено, что в нем находится CD-RW диск зеленого цвета. На лицевой стороне диска в центральной части имеется надпись выполнена красителем зеленого цвета «4Х – 12Х 700Mb80min/ В ходе осмотра диск помещен в ноутбук «ICL». При запуске диска, на экране ноутбука появился файл с название электронного документа, электронная папка «Видео сбер», внутри которой имеются три файла «Лад1», «Лад2», «Лад3». При просмотре первой видеозаписи «Лад1», установлено, что в файле видеозапись ведущая в дневное время, с трех камер установленных в банкомате, в здании ПАО «Сбербанк России», по адресу: Усть – Лабинский район ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а». Согласно просматриваемой видеозаписи на экране ноутбука имеется изображение в нижней части указана дата 2021-04-08, экран поделен на три части (камера №1, камера №2 и камера №3), в 11:35 к указанному банкомату подходит мужчина схожий с подозреваемым ФИО2 (который в ходе просмотра видео в присутствии адвоката ФИО3 подтвердил, что это действительно он, и что в этот период времени он пришел в банкомат, где совершил хищение с банковской карты принадлежащей ФИО4), который одет в спортивный костюм, куртку демисезонную темного цвета «Sport Wear», кроссовки темные с белой подошвой. Также подозреваемый ФИО2, в присутствии адвоката ФИО3, показал, что на нем надета одежда и обувь, которую он купил на похищенные с банковского счета потерпевшей ФИО4 Подойдя к банкомату мужчина похожий на подозреваемого ФИО2 в 11:36 помещает в банкомат, банковскую карту, проводит банковские операции. После проведения операций, в 11:37 забирает из банкомата денежные средства и банковскую карту, после чего уходит. При просмотре видеозаписи с файла «Лад2», установлено, что на экране ноутбука имеется запись с трех видеокамер установленных в банкомате, расположенном по адресу: Усть – Лабинский район, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а», на которой ведется видеозапись в дневное время, в нижней части экрана дата 2021-04-08, в 15:48 к указанному банкомату вновь подходит мужчина схожий с подозреваемым ФИО2 (который в ходе просмотра видео в присутствии адвоката ФИО3 подтвердил, что это действительно он, и что в этот период времени он пришел в банкомат, где совершил хищение с банковской карты принадлежащей ФИО4), который одет в спортивный костюм, куртку демисезонную темного цвета «Sport Wear», кроссовки темные с белой подошвой. Также подозреваемый ФИО2, в присутствии адвоката ФИО3, показал, что на нем надета одежда и обувь, которую он купил на похищенные с банковского счета потерпевшей ФИО4 Подойдя к банкомату мужчина похожий на подозреваемого ФИО2 в 15:49 помещает в банкомат, банковскую карту, проводит банковские операции, получает денежные средства, которые кладет в карман надетых на нем брюк, затем, забирает банковскую карту, которую также кладет в карман одежды, после чего, уходит. При просмотре видеозаписи с файла «Лад3», установлено, что на экране ноутбука имеется запись с трех видеокамер установленных в банкомате, расположенном по адресу: Усть – Лабинский район, ст. Ладожская, ул. Комсомольская, д. 144 «а», на которой ведется видеозапись в ночное время, в нижней части экрана дата 2021-04-09, в 05:26 к указанному банкомату вновь подходит мужчина схожий с подозреваемым ФИО2 (который в ходе просмотра видео в присутствии адвоката ФИО3 подтвердил, что это действительно он, и что в этот период времени он пришел в банкомат, где совершил хищение с банковской карты принадлежащей ФИО4), который одет в куртку демисезонную на голову надет капюшон, обувь- кроссовки темные с белой подошвой. Также подозреваемый ФИО2, в присутствии адвоката ФИО3, показал, что на нем надета одежда и обувь, которую он купил на похищенные с банковского счета потерпевшей ФИО4 В данное время ФИО2 вставляет банковскую карту в банкомат, производит операции, после чего, в 05:27 получает денежные средства, которые кладет в карман надетых на нем брюк, и уходит. (Л.д. 111-119).

- протоколом выемки от 23 апреля 2021 года, фототаблицами, согласно которого в служебном помещении отделения полиции (ст. Ладожская) Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району у потерпевшей ФИО4, изъят документ – отчет по банковской карте. (Л.д. 101-104)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 апреля 2021 года, фототаблицей, согласно которого осмотрен документ, выполненный на листе бумаги формата А4, на котором имеется печатный текст в таблицах, выполненный вертикально. Данный документ имеет название «отчет по банковской карте ФИО4», ниже таблица которая разделена на 12 разделов, в которые внесены следующие сведения: «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время Московское)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сумма в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта», за период времени с 06 апреля 2021 года по 20 апреля 2021 года. Так, участвующая в производстве следственного действия потерпевшая ФИО4 показала, что согласно имеющимся сведениям в данном документе за период с 07 часов 09 минут 07 апреля 2021 года до 04 часов 49 минут 09 апреля 2021 года с банковского счета № открытого на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк России» были списаны – похищены денежные средства на общую сумму 30132 рубля 31 копейку (без учета комиссии за снятие – обналичивание денежных средств с банковской карты). Со слов потерпевшей ФИО4, именно за указанный период времени подозреваемый ФИО2 тайно похитил с её банковского счёта денежные средства в указанном размере, соответствующем 30132 рублям 31 копейке. (Л.д. 105-107)

- протоколом проверки показаний на месте от 19 апреля 2021 года, фототаблицами, согласно которого, подозреваемый ФИО2, в присутствии адвоката ФИО3, двух понятых, сотрудников полиции, находясь около здания отделения полиции (ст. Ладожская) Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, предложил проследовать к дому №14 по ул. Вокзальная в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, пояснив, что по данному адресу проживает потерпевшая ФИО4, и в данном доме он похитил банковскую карту, с которой в последующем похитил денежные средства, оплачивая при помощи неё товар в магазинах и аптеке. Далее, по прибытию на указанный адрес, в присутствии потерпевшей ФИО4, подтвердил свои показания относительно совершенных им действий. Затем, предложил проследовать к торговым объектам в которых он оплачивал товар при помощи похищенных с банковского счета денежных средств. Далее, подозреваемый ФИО2, в присутствии участвующих лиц безошибочно указал все торговые объекты, где были произведены операции с банковской карты ФИО4 согласно имеющемуся отчету по карте, что подтверждает его показания данные в качестве подозреваемого. Также подозреваемый ФИО2, привел участвующих лиц к банкомату, расположенному по адресу: Усть – Лабинский район, ст. Ладосжкая, ул. Комсомольская, д. 144 «а», пояснив, что в данном банкомате, он обналичивал денежные средства с банковского счета открытого на имя потерпевшей ФИО4 (Л.д. 70-91).

Исследовав и оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела по существу, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Показания выше указанных подсудимого, потерпевшей, свидетелей обвинения полностью согласуются между собой, и подтверждаются другими доказательствами. Оснований сомневаться в объективности и достоверности показаний свидетелей обвинения, у суда не имеется, поскольку данные показания, в целом соответствуют друг другу, согласуются с фактическими обстоятельствами по делу и подтверждаются всей совокупностью приведенных выше доказательств, свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО2

По мнению суда, стороной обвинения в полной мере представлены доказательства изобличающие подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, поэтому в отношении последнего необходимо постановить обвинительный приговор.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО2 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Из материалов дела следует, что во время и после совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Поэтому, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. С учетом изложенных обстоятельств суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО2 наказание, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает личность подсудимого, категорию и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

Как личность ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд принимает во внимание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольно возмещает причиненный преступлением ущерб. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание то, что подсудимый вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд принимает во внимание, что ФИО2 является участником боевых действий в Чеченкой Республике (период службы с 1995 года по 1997 года).

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом в отношении подсудимого не установлено.

В соответствии с общими началами назначения наказания, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, которое способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения ФИО2, категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости и ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает, что за содеянное подсудимый подлежит привлечению к уголовной ответственности и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике совершения новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации и предоставления отчета о своем поведении, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: демисезонную мужскую куртку, пару мужских кроссовок, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: отчет по счету кредитной карты, отчет по банковской карте; видеозапись на СD–RW диск, находящиеся на хранении при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий подпись